



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Pernambuco

Processo nº 1.26.000.001096/2025-28

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO MPF/PRPE nº 004/2025

AUTORIZAÇÃO

No uso da competência que me foi atribuída pelo art. 41, XIX, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal e pela delegação da Portaria MPF/PRPE/C. Adm/8, de 05 de janeiro de 2024, e observando-se o disposto na Nota Jurídica MPF/PRPE/CADM/AJUR nº 224/2025, **ADJUDICO** o objeto à empresa COMERCIAL PARANHOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.616.079/0001-05, e **HOMOLOGO** o resultado da **CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA ELETRÔNICA MPF/PRPE nº 004/2025**, para o fornecimento de materiais de limpeza remanescentes do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 90001/2025, itens 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, perfazendo um total estimado anual de **R\$ 21.132,72** (vinte e um mil, cento e trinta e dois reais e setenta e dois centavos), conforme proposta enviada (documento de etiqueta nº PR-PE-00034547/2025 – fls. 92/93) e valores unitários discriminados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID.	QTDE	MODELO/M ARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15.	LIMPADOR MULTIUSO LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIES (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS. FORMATO SQUEEZE. EMBALAGEM DE 500 ML	UNID	144	VALENÇA	R\$ 5,19	R\$ 747,36
16.	HIPOCLORITO DE SÓDIO, MÍNIMO DE 9,4% TEOR MÍNIMO DO ATIVO DE 9,4% EMBALAGEM: BOMBONA DE 5 LITROS.	BOMBO NA	84	VALENÇA	R\$ 34,90	R\$2.931,60

ITEM	DESCRIÇÃO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNID.	QTDE	MODELO/M ARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17.	PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA DEVE SER APLICADA DIRETAMENTE NA PARTE INTERNA DO VASO, DISPENSANDO O USO DE SUPORTES E CESTINHAS. SE DISSOLVE LENTAMENTE A CADA DESCARGA. CADA PASTILHA DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, 8 GRAMAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 3 UNIDADES	CX	600	PATO	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
18.	DETERGENTE LÍQUIDO COM GLICERINA TER EM SUA COMPOSIÇÃO GLICERINA. EMBALAGEM DE 500ML.	UNID	576	MARILUX	R\$ 2,42	R\$ 1.393,92
19.	SABÃO DE COCO EM BARRA EM BARRA, BIODEGRADÁVEL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 5 BARRAS DE NO MÍNIMO 180G CADA	PCT	48	NOBRE	R\$ 15,50	R\$ 744,00
20.	SABÃO EM BARRA GLICERINADO PRODUTO ISENTO DE FÓSFORO OU QUE RESPEITE O LIMITE MÁXIMO DE CONCENTRAÇÃO, CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA Nº 359, DE 29 DE ABRIL DE 2005. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 5 BARRAS DE NO MÍNIMO 180G CADA	UNID	48	MARILUX	R\$ 12,28	R\$ 589,44
21.	LAVA AUTOS OU DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO EMBALAGEM DE 500 ML	UNID	240	PROAUTO	R\$ 12,89	R\$ 3.093,60
22.	SILICONE AUTOMOTIVO EM SPRAY SILICONE DE CARRO SPRAY; COR: INCOLOR; FUNÇÃO DESMOLDANTE: CRIA-SE UMA CAMADA FINA DE PROTEÇÃO CONTRA PEQUENOS ATRITOS; RENOVA E RECONDICIONA PLÁSTICO, BORRACHA E VINIL EMBALAGEM DE 300 ML	UNID	240	PROAUTO	R\$ 26,22	R\$ 6.292,80
VALOR GLOBAL						R\$ 21.132,72

Em obediência ao art. 72, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, encaminhe-se à Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas para a devida publicação.

Recife/PE, na data da assinatura do documento eletrônico.

RUBINALDO CABRAL SARAIVA
SECRETÁRIO ESTADUAL EM EXERCÍCIO